
                                           ИП «ЭКОПРОЕКТ»
Утверждаю
Заказчик

_______________ ТОО «Петро Казахстан
Ойл Продактс»

Рабочий проект

" Строительство Центра моделирования и обработки данных
ТОО "Петро Казахстан Ойл Продактс"в г. Шымкенте"

Раздел «Охрана окружающей среды»

Уральск-2021

ТОО «ПЕТРО КАЗАХСТАН
ОЙЛ ПРОДАКТС»

РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН

ТОО «DN SYSTEM»



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 2

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ

№ п/п Занимаемая должность Фамилия, имя, отчество

1 Руководитель проекта Ниетова П.С.



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 3

ОГЛАВЛЕНИЕ
                                                                                                                  стр.

1 Введение 4

2 Местоположение объекта 5

3 Варианты размещения объекта строительства 6

4 Особенности строительства и эксплуатации 6

5 Атмосферный воздух 8

6 Физическое воздействие на атмосферный воздух 55

7

      8

Предложения по санитарно-защитной зоне

Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна

57

60

9 Водные ресурсы 60

10 Земельные ресурсы и почвы.Недра 61

11 Отходы производства и потребления 61

12

13

14

     15

Программа управления отходами

Программа производственного экологического контроля

Растительный и животный мир

Особоохраняемые территории

63

74

75

75

     16

    17

    18

Мероприятия по предотвращению и снижению воздействия на
окружающую среду

Социально-экономическая среда

Оценка экологического риска

75

79

80

   18.1 Ущерб, наносимый окружающей среде
    19 Оценка экологических рисков и рисков для здоровья населения 81

    20

    21

   22

Основные выводы по результатам проведения оценки воздействия
на окружающую среду

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных
метеорологических условиях (НМУ)

Учет мнения общественности

Перечень используемой литературы

82

          83

          83

           84



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 4

1.  Введение
Раздел охраны окружающей среды для  рабочего проекта " Строительство Центра

моделирования и обработки данных ТОО "Петро Казахстан Ойл Продактс" в г. Шымкенте"»
разработана в соответствии с  «Инструкцией по проведению оценки воздействия намечаемой
хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой,
плановой, предпроектной и проектной документации» утвержденной приказом Министра
ООС РК от 28 июня 2007г. № 204.

Согласно ст. 49 Экологического Кодекса РК от 01.07.2021 г. на данном этапе
проводится оценка в упрощённом порядке.

В разделе охраны окружающей среды дана оценка последствий возможных видов
воздействий на окружающую природную среду, связанных со строительством объекта
строительства.

Данный объект не входит в перечень объектов, для определения категории,
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду приведенных в приложении 2
Экологического Кодекса РК от 2 января 2021 года №400-VI ЗРК.

В тоже время согласно п.п.2 п.12 «Инструкция по определению категории объекта,
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» приказ МЭГПР РК от 13 июля
2021 года №246, проведение строительных операций, продолжительностью более одного
года, относится к объектам 2 категории оказывающего негативное воздействие на
окружающую среду.

Данным проектом во время строительства предусмотрены следующие виды работ:
0001 – Компрессор
0002 – Котел битумный
0003 – Агрегат окрасочный
6001 – Земляные работы
6002 – Шлифовальная машина

           6003 – Станок для резки арматуры
6004 – Аппарат газовой сварки

           6005 – Сварочные работы
6006 – Покрасочные работы
6007 – Отсыпка инертных материалов
6008 – Приготовление строительного раствора
6009 – Строительная техника
Разработчик раздела охраны окружающей среды: ИП «Экопроект», ЗКО г. Уральск, ул.

Некрасова, 29/1А, т. 51-44-30. (Государственная лицензия МООС РК № 01823Р от 18.06.08 г.
на занятие деятельностью «Природоохранное проектирование, нормирование, работы в
области экологической экспертизы»).

2.  Местоположение объекта
Проектируемый объект расположен по адресу г. Шымкент.
3.  Варианты размещения объекта строительства

Настоящим проектом предусматривается строительство 2-х этажного учебно-
тренировочного центра.



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 5

4.  Особенности строительства и эксплуатации

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКОЗАТЕЛИ

Наименование показателя Единицы
измерения

Значения

Этажность здания: этаж 2
Площадь застройки: м² 3103,3
Общая площадь здания: м² 4299,3
Полезная площадь здания: м² 4078,65
Строительный объем здания: м³

31141,2
Общая сметная стоимость
строительства в текущих ценах
2020-2021 года, в том числе:
СМР;
Оборудование;
Прочие

Тыс. тенге

Тыс. тенге
Тыс. тенге
Тыс. тенге

Продолжительность строительства месяц 22

Конструктивная часть

Стены-Блок в осях 5-9, А-Ж:
Наружные и внутренние стены здания (заполнение каркаса) выполнены из

керамического кирпича, рядового, полнотелого, марки КОРПо и КОЛПО
1НФ/100/2,0/50/ГОСТ 530-2012 толщиной 380 мм на смешанном цементном растворе М 50 со
специальными добавками, повышающими сцепление кладки.

Наружные кирпичные стены утепляются минераловатными плитами марки Фасад
БАТТС Д "Rockwool” плотностью 200 кг/м³ толщиной 70мм.

Блок в осях 1-15, И-Н:
Наружные стены выполнены из панелей сэндвич толщиной 100 мм. Внутренние стены

из кирпича толщиной 380 мм. (заполнение каркаса) выполнены из керамического     кирпича,
рядового, полнотелого, марки КОРПо и КОЛПО 1НФ/100/2,0/50/ГОСТ 530-2012 толщиной
380 мм на смешанном цементном растворе М 50 со специальными добавками.

Кроавля- Металлочерепица "Монтеррей" по деревянной обрешетке, металлическим
наклонным стропилам и прогонам.

Полы-Согласно ведомости
Окна- Из поливинилхлоридных профилей (по индивидуальному проекту)
Отделка внутрення- Согласно ведомости

Водоснабжение и канализация (Внутренние сети)

Холодное водоснабжение бассейна запроектировано от существующих водопроводных
сетей завода ф-315мм.

Давление в существующей сети, согласно техническим   условиям, - 0,2 Мпа. Горячее
водоснабжение решено от электрических водонагревателей "Аристон” расположенных
непосредстенно у приборов, требующих наличие горячей воды. Разводящие трубопроводы
горячей воды запроектированы по полу 1 1-го и 2-го этажей. Трубопровод выполнен из
стальных водогазопроводных труб по ГОСТ 3262-75*.  По окончании монтажа трубопровод
покрыть ь масляной краской за 2 раза.

Канализация
Отвод сточных вод от проектируемого объекта выполнен самотеком во

внутриплощадочные сети заводской хоз.фекальной канализации. Сеть самотечная с уклоном



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 6

0,02 и 0,035 в сторону проектируемых выпусков. Проектируемая сеть канализации
запроектирована из полиэтиленовых труб по ГОСТ 22689-89.

Водоснабжение и канализация (Наружные сети)
Холодное водоснабжение Центра моделирования и обработки данных

запроектировано от существующих водопроводных сетей завода ф-315мм. Давление в

существующей сети, согласно техническим   условиям, - 0,2 Мпа.

Канализация

Отвод сточных вод от проектируемого объекта выполнен самотеком в   существующую
сеть канализации завода, согласно техническим условиям.  Подключение решено в
существующий колодец за N 708. Проектируемая самотечная сеть выполнена из
полиэтиленовых технических труб по ГОСТ 18599-2001. Проектируемая самотечная сеть
выполнена из полиэтиленовых технических труб по ГОСТ 18599-2001.  Монтаж сетей из
полиэтиленовых труб вести аналогично монтажу водопроводных труб. Производство работ по
монтажу    проектируемых сетей канализации вести внимательно, ввиду большого количества
существующих инженерных коммуникаций, с применением ручного труда в местах большого
скопления существующих сетей.

Отопление

Источником теплоснабжения служит центральная отопительная система завода,
теплоноситель - вода 95-70*С. Теплоносителем в системе отопления предусмотрена вода с
параметрами 70-60 С. Система отопления и двухтрубная, горизонтальная. Выпуск воздуха
предусмотрен через воздуховыпускные краны, установленные в верхних точках приборов.

Трубопроводы системы отопления и кондиционирования приняты из
полипропиленовых труб. Проектом предусмотрена скрытая прокладка трубопроводов системы
отопления и кондиционирования с изоляцией по всей длине изоляционным материалом 9мм
по чердаку для тепловентиляторов VOLKANO, вдоль стен и в конструкции пола (I этаж).
Арматура системы отопления тепловентиляторами VOLKANO расположена в помещении
спортзалов.

В местах пересечения с строительными конструкциями трубопроводы проложить в
гильзах из несгораемых материалов.

Вентиляция

В проекте принята механическая приточно-вытяжная вентиляция, осуществляемая
установками фирмы Волгопромвентиляция. Для душевых и раздевалок, спортзалов приняты
самостоятельные системы приточно-вытяжной вентиляции. Вентиляция санузлов
осуществляется канальными вентиляторами. Приточные установка системы вентиляции
оборудована воздухонагревателями, для нагрева воздуха, поступающего в помещения в
зимний период. Расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной
пятидневки -17°С. Воздуховоды систем вентиляции приняты из оцинкованной стали по ГОСТ
14918-80 класса "Н".

Нормативный срок продолжительности строительства - 22 месяцев.



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 7

Расход основных строительных материалов при строительстве представлен в таблице.
Наименование материалов Ед.изм. Расход

1 2 3
Грунт выемка м3 4059,2
Грунт засыпка м3 6602,6
Электроды  марки Э-46 тн 0,024
Электроды  марки Э-42 тн 0,38
Электроды  марки Э-50 тн 0,0146
Щебень 20-40 мм м3 0,161
Щебень 40-70 мм м3 0,089
Гравий М3 51,7
Известь тн 0,05
Битум т 3,35
Сухие смеси кг 4774,242
Песок природный м3 18,19
Кислород м3 11,2
Пропан-бутан кг 3,4
Мастика кг 2245,04
Краска олифа кг 0,7
Эмаль КО-811 тн 0,09
Краска ПФ115 тн 0,009
Краска ХВ-161 кг 9,18
Краска аэрозольная шт 3,3
Краска МА-015 кг 2,2
Уайт-спирит тн 0,0015
Ксилол тн 0,005
Грунтовка ГФ021 тн 0,03
Грунтовка акриловая кг 93,5
Портландцемент тн 0,05
Бензин растворитель т 0,9
Растворитель Р4 тн 0,008
Растворитель 646 тн 0,02
Вода техническая м3 127,88

5.  Атмосферный воздух
Климат территории является резко континентальным, с холодной ясной погодой зимой

и жарким засушливым летом. Высокая континентальность климата проявляется в резких
температурных контрастах дня и ночи, зимы и лета, в быстром переходе от зимы к лету при
коротком весеннем периоде.

Характеристика климатических условий дана по данным длительных наблюдений на
метеостанции «Казахстан» СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология».

Наиболее холодным месяцем является январь. При вторжении арктических масс
температура воздуха понижается до минус 35-43°С. Суточная амплитуда температур иногда
достигает 25-27°С, однако наибольшую повторяемость (20-30%) имеют амплитуды, равные 7-
13°С. Средняя суточная амплитуда температуры воздуха наиболее холодного месяца8,6°С.

Зима в регионе продолжительная и устойчивая, длится 4-5 месяцев, иногда
наблюдаются оттепели. С февраля начинается повышение температуры воздуха. Особенно
интенсивным повышение температуры бывает при переходе от марта к апрелю и составляет в
среднем до 11-13°С.

Расчеты выбросов загрязняющих веществ от источников выбросов объекта
строительства, произведены с использованием автоматизированной программы «ЭРА», в
которой задействованы действующие методики РК.



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 8

Выбросы в атмосферу от проектируемого объекта составят:

5.1. При строительстве:

Источник загрязнения N 0001,
Источник выделения N 0001 01, Компрессор
Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных
дизельных установок
Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 4
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.16

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 30 / 3600 = 0.0333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 30 / 103 = 0.0048
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 1.2 / 103 = 0.000192

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 39 / 3600 = 0.0433
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 39 / 103 = 0.00624

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 10 / 3600 = 0.0111
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 10 / 103 = 0.0016

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 25 / 3600 = 0.0278
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 25 / 103 = 0.004

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 12 / 3600 = 0.01333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 12 / 103 = 0.00192

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 9

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 1.2 / 3600 = 0.001333
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 1.2 / 103 = 0.000192

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 4 · 5 / 3600 = 0.00556
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.16 · 5 / 103 = 0.0008

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0333000 0.0048000
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0433000 0.0062400
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0055600 0.0008000
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый

газ, Сера (IV) оксид) (516)
0.0111000 0.0016000

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584)

0.0278000 0.0040000

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)
(474)

0.0013330 0.0001920

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0013330 0.0001920
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.0133300 0.0019200

Источник загрязнения N 0002,
Источник выделения N 0002 02, Котел битумный
Список литературы:
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе
асфальтобетонных заводов

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 92.2

Расчет выбросов при сжигания топлива

Вид топлива: жидкое
Марка топлива : Дизельное топливо
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.025
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75
Расход топлива, т/год, BT = 0.18

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) +
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.18 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.18 = 0.001058
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) =
0.001058 · 106 / (3600 · 92.2) = 0.00319



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 10

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 =
0.5
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 =
0
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической
неполноты сгорания топлива, R = 0.65
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.18
· (1-0 / 100) = 0.0025
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.0025 ·
106 / (3600 · 92.2) = 0.00753

NOX = 1

Выбросы оксидов азота
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-
B) = 0.001 · 0.18 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.000362
Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) =
0.000362 · 106 / (3600 · 92.2) = 0.00109
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.000362 = 0.0002896
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00109 =
0.000872

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.000362 = 0.0000471
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00109 =
0.0001417

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

Об'ем производства битума, т/год, MY = 3.35
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 3.35) / 1000 =
0.00335
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00335 · 106 / (92.2
· 3600) = 0.0101

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

Безразмерный коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01
Валовый выброс, т/год (3.7), _M_ = AR · BT · F = 0.025 · 0.18 · 0.01 = 0.000045



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 11

Максимальный разовый выброс, г/c (3.8), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.000045 ·
106 / (3600 · 92.2) = 0.0001356

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0008720 0.0002896
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0001417 0.0000471
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001356 0.0000450
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ,

Сера (IV) оксид) (516)
0.0031900 0.0010580

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0075300 0.0025000
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды

предельные С12-С19 (в пересчете на С);
Растворитель РПК-265П) (10)

0.0101000 0.0033500

Источник загрязнения N 0003,
Источник выделения N 0003 03, Агрегат окрасочный

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 2
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.0144

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 30 / 3600 = 0.01667
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 30 / 103 = 0.000432

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.000667
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 1.2 / 103 = 0.00001728

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 39 / 3600 = 0.02167
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 39 / 103 = 0.000562

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.00556
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 10 / 103 = 0.000144

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 25 / 3600 = 0.0139
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 25 / 103 = 0.00036



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 12

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 12 / 3600 = 0.00667
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 12 / 103 = 0.0001728

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.000667
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 1.2 / 103 = 0.00001728

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 5 / 3600 = 0.00278
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.0144 · 5 / 103 = 0.000072

Итоговая таблица:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0166700 0.0004320
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0216700 0.0005620
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0027800 0.0000720
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый

газ, Сера (IV) оксид) (516)
0.0055600 0.0001440

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ)
(584)

0.0139000 0.0003600

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)
(474)

0.0006670 0.00001728

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0006670 0.00001728
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/

(Углеводороды предельные С12-С19 (в
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.0066700 0.0001728

Источник загрязнения N 6001,
Источник выделения N 6001 04, Земляные работы

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Тип источника: Выемка грунта

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 13

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 33.62
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 33.62 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0458
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 326
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 33.62 · 0.5 · 326 = 0.046
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0458
Валовый выброс , т/год , M = 0.046

Тип источника: Засыпка грунта

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 10
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 5
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.7
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 54.68
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.7 · 54.68 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.0595
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 326
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 54.68 · 0.4 · 326 = 0.0599
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0595
Валовый выброс , т/год , M = 0.0599



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 14

Итого выбросы от источника выделения: 004 Земляные работы
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.0595000 0.1059000

Источник загрязнения N 6002,
Источник выделения N 6002 05, Шлифовальная машинка
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при механической обработке металлов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Оборудование работает на открытом воздухе
Тип расчета: без охлаждения
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,
_T_ = 4.23
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 4.23 ·
1 / 106 = 0.000198
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 =
0.0026

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 4.23 · 1
/ 106 = 0.0003046
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 =
0.004

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0040000 0.0003046
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0026000 0.0001980

Источник загрязнения N 6003,
Источник выделения N 6003 06, Станок для резки арматуры

Технология обработки: Механическая обработка металлов
Оборудование работает на открытом воздухе
Тип расчета: без охлаждения
Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь)
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год,
_T_ = 16.6



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 15

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.023 · 16.6 ·
1 / 106 = 0.001374
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 =
0.0046

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.055 · 16.6 ·
1 / 106 = 0.00329
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 =
0.011

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0110000 0.0032900
2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)

(1027*)
0.0046000 0.0013740

Источник загрязнения N 6004,
Источник выделения N 6004 07, Аппарат для газовой сварки

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3.4
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.24
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15 · 3.4 / 106 = 0.000051
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15 · 0.24 /
3600 = 0.001

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 16
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.54



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 16

-----------------------------
Газы:

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 22 · 16 / 106 = 0.000352
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 22 · 0.54 /
3600 = 0.0033

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0033000 0.0004030

Источник загрязнения N 6005,
Источник выделения N 6005 08, Сварочные работы

Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при сварочных работах (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э 42
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 380
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.5

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 380 / 106 = 0.00406
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.5 /
3600 = 0.001485

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 380 / 106 = 0.0003496
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.5 /
3600 = 0.0001278



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 17

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 380 / 106 = 0.000532
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.5 /
3600 = 0.0001944

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо
растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 380 / 106 = 0.001254
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.5 /
3600 = 0.000458
-----------------------------
Газы:

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 380 / 106 = 0.000285
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.5 /
3600 = 0.0001042

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.5 · 380 / 106 = 0.00057
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 0.5 /
3600 = 0.0002083

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 380 / 106 = 0.00505
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.5 /
3600 = 0.001847

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э 50
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 14.6
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.042

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.4
в том числе:



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 18

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 12.53
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 12.53 · 14.6 / 106 = 0.000183
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 12.53 · 0.042
/ 3600 = 0.0001462

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.87
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.87 · 14.6 / 106 = 0.0000273
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.87 · 0.042 /
3600 = 0.0000218

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами
Электрод (сварочный материал): Э 46
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 24
Фактический максимальный расход сварочных материалов,
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.07

Удельное выделение сварочного аэрозоля,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7
в том числе:

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 24 / 106 = 0.000359
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.07 /
3600 = 0.000291

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327)

Удельное выделение загрязняющих веществ,
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 24 / 106 = 0.0000415
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.07 /
3600 = 0.00003364



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 19

ИТОГО:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа
оксид) /в пересчете на железо/ (274)

0.0014850 0.0046020

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца
(IV) оксид/ (327)

0.0001278 0.0004184

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0002083 0.0005700
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0018470 0.0050500
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
0.0001042 0.0002850

0344 Фториды неорганические плохо растворимые -
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (Фториды неорганические
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615)

0.0004580 0.0012540

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.0001944 0.0005320

Источник загрязнения N 6006,
Источник выделения N 6006 09, Покрасочные работы
Список литературы:
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.03
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.03 · 45 · 100 · 100 ·
10-6 = 0.0135
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000125

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001250 0.0135000

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0015
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 20

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0015 · 100 · 100 ·
100 · 10-6 = 0.0015
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000278

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001250 0.0135000
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0015000

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.008
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.008 · 100 · 26 · 100
· 10-6 = 0.00208
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000722

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.008 · 100 · 12 · 100
· 10-6 = 0.00096
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000333



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 21

Примесь: 0621 Метилбензол (349)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.008 · 100 · 62 · 100
· 10-6 = 0.00496
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001722

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001250 0.0135000
0621 Метилбензол (349) 0.0001722 0.0049600
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый

эфир) (110)
0.0000333 0.0009600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0020800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0015000

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.02
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Растворитель 646

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 100 · 7 · 100 ·
10-6 = 0.0014
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00001944

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 100 · 15 · 100 ·
10-6 = 0.003
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000417

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 22

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 100 · 10 · 100 ·
10-6 = 0.002
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000278

Примесь: 0621 Метилбензол (349)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 100 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.01
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000139

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 100 · 10 · 100 ·
10-6 = 0.002
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000278

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.02 · 100 · 8 · 100 ·
10-6 = 0.0016
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 100 · 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000222

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001250 0.0135000
0621 Метилбензол (349) 0.0001722 0.0149600
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0000417 0.0030000
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0000278 0.0020000
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016000

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0000333 0.0029600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0015000

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0007
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Краска олифа



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 23

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0007 · 57 · 100 · 100
· 10-6 = 0.000399
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 57 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001583

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0138990
0621 Метилбензол (349) 0.0001722 0.0149600
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0000417 0.0030000
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0000278 0.0020000
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016000

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0000333 0.0029600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0015000

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.09
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.01

Марка ЛКМ: Эмаль КО-811

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 64.5

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.09 · 64.5 · 20 · 100 ·
10-6 = 0.0116
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.01 · 64.5 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000358

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.09 · 64.5 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.029



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 24

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.01 · 64.5 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000896

Примесь: 0621 Метилбензол (349)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.09 · 64.5 · 20 · 100 ·
10-6 = 0.0116
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.01 · 64.5 · 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000358

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.09 · 64.5 · 10 · 100 ·
10-6 = 0.0058
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.01 · 64.5 · 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000179

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0138990
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0265600
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0146000
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0001790 0.0078000
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016000

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0319600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0015000

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.009
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.002025



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 25

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000625

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009 · 45 · 50 · 100 ·
10-6 = 0.002025
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000625

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0159240
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0265600
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0146000
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0001790 0.0078000
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016000

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0319600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0035250

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0022
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Краска МА-015

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0022 · 57 · 100 · 100
· 10-6 = 0.001254
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 57 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001583



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 26

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0171780
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0265600
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0146000
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0001790 0.0078000
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016000

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0319600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.0035250

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0092
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-161

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 61

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 35.92
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0092 · 61 · 35.92 ·
100 · 10-6 = 0.002016
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 61 · 35.92 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000609

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 63.4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0092 · 61 · 63.4 ·
100 · 10-6 = 0.00356
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 61 · 63.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001074

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 0.68
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0092 · 61 · 0.68 ·
100 · 10-6 = 0.00003816
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 61 · 0.68 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000001152



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 27

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0207380
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0265600
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0166160
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0001790 0.0078000
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016000

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0319600

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.00356316

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00132
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Краска аэрозольная

Способ окраски: Пневмоэлектростатический

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 96.9

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 2
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00132 · 96.9 · 2 ·
100 · 10-6 = 0.0000256
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 96.9 · 2 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000538

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00132 · 96.9 · 7 ·
100 · 10-6 = 0.0000895
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 96.9 · 7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00001884

Примесь: 0621 Метилбензол (349)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00132 · 96.9 · 4 ·
100 · 10-6 = 0.0000512
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 96.9 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00001077



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 28

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 79
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00132 · 96.9 · 79 ·
100 · 10-6 = 0.00101
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 96.9 · 79 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0002126

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 3
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00132 · 96.9 · 3 ·
100 · 10-6 = 0.0000384
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 96.9 · 3 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00000808

Примесь: 1240 Этилацетат (674)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 5
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00132 · 96.9 · 5 ·
100 · 10-6 = 0.000064
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 96.9 · 5 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00001346

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля:

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116)

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK =
3.5
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00132 ·
(100-96.9) · 3.5 · 10-4 = 0.000001432
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6
· 104) = 1 · 0.001 · (100-96.9) · 3.5 / (3.6 · 104) = 0.0000003014

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0207380
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0266112
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0166416
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0002126 0.0088100
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016384

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0320495

1240 Этилацетат (674) 0.00001346 0.0000640
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.00356316
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0000003014 0.000001432



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 29

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0935
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Грунтовка акриловая

Способ окраски: Кистью, валиком

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0935 · 30 · 50 · 100
· 10-6 = 0.01403
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000417

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0935 · 30 · 50 · 100
· 10-6 = 0.01403
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0000417

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0347680
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0266112
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0166416
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0002126 0.0088100
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016384

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0320495

1240 Этилацетат (674) 0.00001346 0.0000640
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.01759316
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0000003014 0.000001432

Технологический процесс: окраска и сушка
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы
оборудования, кг, MS1 = 0.001

Марка ЛКМ: Ксилол

Способ окраски: Кистью, валиком



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 30

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 57

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203)

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100
Доля растворителя, при окраске и сушке
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005 · 57 · 100 · 100
· 10-6 = 0.00285
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·
106) = 0.001 · 57 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001583

Итого:
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.0001583 0.0376180
0621 Метилбензол (349) 0.0003580 0.0266112
1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.0003580 0.0166416
1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0002126 0.0088100
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля,

Этилцеллозольв) (1497*)
0.0000222 0.0016384

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый
эфир) (110)

0.0008960 0.0320495

1240 Этилацетат (674) 0.00001346 0.0000640
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0000722 0.0034800
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0002780 0.01759316
2902 Взвешенные частицы (116) 0.0000003014 0.000001432

Источник загрязнения N 6007,
Источник выделения N 6007 10, Отсыпка инертных материалов

Список литературы:
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к
Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от
18.04.2008 №100-п

Материал: Щебень 20-40

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 3
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 40
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.5



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 31

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.4508
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.5 · 0.4508 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.00614
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 0.4508 · 0.5 · 1 = 0.00001893

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00614
Валовый выброс , т/год , M = 0.00001893

Материал: Щебень 40-70

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 3
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.7

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 70
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.4
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.02
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.2492
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.4 · 0.2492 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.002714
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.4 · 0.2492 · 0.5 · 1 = 0.00000837
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.002714
Валовый выброс , т/год , M = 0.00000837

Материал: Гравий

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 5
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.6



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 32

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1
Размер куска материала, мм, G7 = 10
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 0.6
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.01
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.001
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.896714
Высота падения материала, м, GB = 1
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.01 · 0.001 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.896714 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.000628
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 150
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.01 · 0.001 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 0.896714 · 0.5 · 150 = 0.0002905
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000628
Валовый выброс , т/год , M = 0.0002905

Итого выбросы от источника выделения: 010 Отсыпка инертных материалов
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.0061400 0.0003178

Источник загрязнения N 6008,
Источник выделения N 6008 11, Приготовление строительного раствора

Материал: Известь молотая

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304)

Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 1
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.05
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.05
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.07 · 0.05 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.05 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.002178



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 33

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.07 · 0.05 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.05 · 0.4 · 1 = 0.00000672
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00218
Валовый выброс , т/год , M = 0.00000672

Материал: Цемент

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 1
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1
Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.04
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.05
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.05 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000747
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.05 · 0.4 · 1 = 0.000002304
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000747
Валовый выброс , т/год , M = 0.000002304

Материал: Сухие смеси

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот,
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак,
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494)

Влажность материала, %, VL = 1
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8

Операция: Переработка
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.5
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2
Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 5
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.4
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 0.1
Размер куска материала, мм, G7 = 1
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1



«Оценка воздействия на окружающую среду» (ОВОС) 34

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.01
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.032
Высота падения материала, м, GB = 0.5
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4
Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 ·
K7 · G · 106 · B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 1.4 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.032 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.000199
Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 150
Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7
· G · B · RT2 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 0.1 · 0.8 · 1 · 0.032 · 0.4 · 150 = 0.0000922
Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000199
Валовый выброс , т/год , M = 0.0000922

Итого выбросы от источника выделения: 011 Приготовление строительного
раствора
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка)
(304)

0.0021800 0.00000672

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль
цементного производства - глина, глинистый сланец,
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем,
зола углей казахстанских месторождений) (494)

0.0007470 0.000094504

Источник загрязнения N 6009,
Источник выделения N 009, Строительная техника

Наименование
источника
выбросов

Время
работы,
час

Расход
топлива,
тонн

Наименование
загрязняющих веществ

Удельный
выброс, т/т

Выбросы загрязняющих
веществ

г/сек т/год
1 2 3 4 5 6 7

Строительная
техника 1000 5

Оксид углерода 0,047 0,065277778 0,235
Углеводороды 0,019 0,026388889 0,095
Альдегиды 0,0034 0,004722222 0,017

Сажа 0,0092 0,012777778 0,046
Оксиды азота 0,033 0,045833333 0,165
Диоксид серы 0,01 0,013888889 0,05
Бенз(а)пирен 0,00000014 1,94444E-07 0,0000007

В связи с тем, что плата за эмиссии в окружающую среду от передвижных источников
осуществляется за фактическое саженое топливо, исходя из этого в составе выбросов от
строительных работ выбросы от техники не учитываются



ЭРА v2.5   ИП "ЭКОПРОЕКТ"
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу

на период строительства

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества,
веще- разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год
ства мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 0.04 3 0.001485 0.004602 0 0.11505

триоксид, Железа оксид) /в
пересчете на железо/ (274)

0143 Марганец и его соединения /в 0.01 0.001 2 0.0001278 0.0004184 0 0.4184
пересчете на марганца (IV) оксид/
(327)

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная 0.03 0.01 3 0.00218 0.00000672 0 0.000672
известь, Пушонка) (304)

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.2 0.04 2 0.0543503 0.0064946 0 0.162365
(4)

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06 3 0.0651117 0.0068491 0 0.11415167
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.15 0.05 3 0.0084756 0.000917 0 0.01834

(583)
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05 3 0.01985 0.002802 0 0.05604

Сернистый газ, Сера (IV) оксид)
(516)

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 5 3 4 0.051077 0.01191 0 0.00397
Угарный газ) (584)

0342 Фтористые газообразные соединения 0.02 0.005 2 0.0001042 0.000285 0 0.057
/в пересчете на фтор/ (617)

0344 Фториды неорганические плохо 0.2 0.03 2 0.000458 0.001254 0 0.0418
растворимые - (алюминия фторид,
кальция фторид, натрия
гексафторалюминат) (Фториды
неорганические плохо растворимые /в

пересчете на фтор/) (615)
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 0.2 3 0.0001583 0.037618 0 0.18809

изомеров) (203)
0621 Метилбензол (349) 0.6 3 0.000358 0.0266112 0 0.044352